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 تأثیر یادگیری معکوس 
 بر تفکر انتقادی دانش‌آموزان در درس 

تفکر و پژوهش
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هدف پژوهش حاضر تعیین تأثیر یادگیری معکوس بر گرایش به تفکر انتقادی در دانش‌آموزان 
پایه ششــم در درس تفکر و پژوهش بود. روش پژوهش تجربی و طرح پژوهش نیمه‌تجربی 
پیش‌آزمون ـ پس‌آزمون با گروه گواه بود. جامعه آماری این پژوهش همۀ دانش‌آموزان پایه  با‌
ششم شهرستان ملایر در سال تحصیلی 1400- 1399 بودند که از میان آنها، 40 نفر به روش 
نفر( و  نمونه‌گیری خوشه‌ای چندمرحله‌ای انتخاب و به‌طور تصادفی در دو گروه آزمایش )‌20
نفر( قرار گرفتند. با توجه به طرح پژوهش، برای گردآوری داده‌ها پرسشنامه تفکر  گواه )‌20
انتقــادی ریکتس )2003( با ضریب پایایی 0/68، ابتدا بــه عنوان پیش‌آزمون روی دو گروه 
آزمایش و گواه اجرا شد. ســپس گروه آزمایش طی 8 جلسه تحت روش آموزشی یادگیری 
از  معکوس و گروه گواه تحت روش آموزشی سنتی در درس تفکر و پژوهش قرار گرفتند. پس‌
پایان جلســات، برای هر دو گروه پس‌آزمون اجرا شــد. برای تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از آمار 
توصیفی و استنباطی )تحلیل کوواریانس تک‌متغیری( استفاده شد. یافته‌های پژوهش نشان 
دادنــد که میان دو گروه از لحاظ متغیر گرایش به تفکر انتقادی و خرده‌مؤلفه‌های آن تفاوت 
عبارت دیگر نتایج پژوهش حاضر نشان داد که روش یادگیری معکوس  معنادار وجود دارد. به‌
در درس تفکر و پژوهش بر گرایش به تفکر انتقادی و خرده‌مؤلفه‌های درگیری ذهنی، بلوغ 
شناختی و خلاقیت دانش‌آموزان تأثیری معنادار داشته است؛ بنابراین می‌توان نتیجه گرفت 
که آموزش به روش یادگیری معکوس در درس تفکر و پژوهش می‌تواند فرصتی مناسب برای 

تقویت گرایش به‌تفکر انتقادی دانش‌آموزان فراهم کند.

کلید واژگان:   یادگیری معکوس، مهارت تفکر انتقادی، درس تفکر و پژوهش
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 مقدمه و بیان مسئله

آموزش‌وپرورش یکی از بزرگ‌ترین گنجینه‌های هر کشور محسوب می‌شود که به‌منزلۀ فضایی برای 
تربیت و پرورش نیروی انســانی و توســعه همه‌جانبۀ علوم و فناوری جامعه فعالیت می‌کند. در قرن 21 
انتظار مــی‌رود که آموزش مدارس دانش‌آموزان را به مهارتهایی مجهز کند تا بتوانند نیازهای جامعه‌ای 
را که به شــدت در حال تغییر اســت برآورده کنند. یکی از این مهارتها تفکر انتقادی1 است )پوسپیتا2 
و همکاران، 2023(. در عصر حاضر رشــد چشــمگیر فناوری ارتباطات و اطلاعات و ظهور رویکردهای 
نویــن در تعلیم‌و‌تربیت، آموزش مدارس را هدایت می‌کند. بــرای بهره‌مندی از روند نوظهور یادگیری، 
دانش‌آمــوزان باید به‌جای انباشــت اطلاعات و حقایق علمی در ذهن، بیاموزند که چگونه بیندیشــند، 
تصمیم بگیرند و درباره امور مختلف قضاوت کنند )شعبانی،1394(؛ بنابراین، دانش‌آموزان برای موفقیت 
در یادگیری پیشرفته، باید به مهارتهای تفکر انتقادی تسلط داشته باشند. از این‌رو، یکی از اهداف مهم 

آموزش‌وپرورش، گسترش متفکران انتقادی است.
فاسیونه3 )1998؛ به نقل از نیستانی و امام‌وردی، 1392( تفکر انتقادی را شکلی از شناخت می‌دانست 
و معتقد بود كه دارای دو بعد مهارت شــناختی و گرایش عاطفی اســت. مهارتهای شناختی به توانایی 
درگیر شدن در فعالیتهایی چون تحلیل، استنباط، ارزیابی، توضیح و خودتنظیمی در تصمیمها و قضاوتها 
زمان  مربوط می‌شود. درحالی‌که بعد گرایش عاطفی به انگیزه و تمایلات شخص در استفاده از مهارتها، در‌
درگیر شدن با تفکرات سطح بالا چون حل مسئله و تصمیم‌گیری مربوط می‌شود. در ‌واقع، ایجاد، حفظ 
و بهبود تفکر انتقادی در شخص نیازمند مهارتهای شناختی و گرایش عاطفی است. وجود هرکدام برای 
شکل‌گیری اندیشه انتقادی ضروری است. ارتباط میان مهارتها و گرایشهای تفکر انتقادی، دو سویه، پویا 
و همزمان است و ضرورت دارد که در ترازوی تفکر انتقادی، هر دو را به یک وزن به ‌حساب آورد. بدون 
اســتفاده موفق از مهارتهای تفکر انتقادی، فرد قادر نخواهد بود که گرایشــها را گســترش دهد و بدون 
 گرایشهای تفکر انتقادی نیز، شخص نمی‌تواند عادت ذهنی استفاده مداوم از مهارتهای تفکر انتقادی را

کار‌خود  در زندگی ایجاد نماید )نیستانی و امام‌وردی، 1392(. ریکتس4 )2003( پژوهش فاسیونه را مبنای‌
قرار داده و به‌دلیل انتقاداتی که برخی پژوهشگران به‌دسته‌بندی فاسیونه داشتند، یک دسته‌بندی با ابعاد 

جدید شامل درگيري ذهنی )تعهد(5، خلاقیت )نوآوری(6 و بلوغ شناختی7 ارائه کرده است.
از  در سالهای اخیر در راستای سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش )1390( که پرورش تفکر را یکی‌
اهداف آموزش‌وپرورش دانســته اســت، کتاب تفکر و پژوهش پایه ششم ابتدایی با هدف ایجاد فرصتی 

1. Critical thinking
2. Puspita 
3. Facione
4. Ricketts
5. Engagement
6. Innovativeness
7. Cognitive maturity
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اکرم احمدوند کهریزی    دکتر پروین احمدی
دکتر مهناز اخوان تفتی

تأثیر یادگیری معکوس بر تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان در درس تفکر و پژوهش

برای شــکل‌گیری و تقویت روش و منش تفکر و تعقل دانش‌آموزان به برنامه درســی افزوده ‌شده است. 
وجود این ادعا که برنامه درسی تفكر و پژوهش، زمینه‌ای براي آموزش مهارتهای تفكر به دانش‌آموزان  با‌
دليل اشکال در نظام آموزشی، اين برنامه درســی به‌ درستی اجرا نمی‌شود و در بعضی موارد  اســت، به‌
 کلاس درس »تفكر و پژوهش« به کلاس جبرانی ســاير دروس تبديل شــده اســت )کریمی، 1394(.
نتایج پژوهش خماریان )1396( که در زمینه میزان انطباق برنامه قصد شــده با برنامه اجرا شده درس 
تفکر و پژوهش انجام گرفته اســت نشــان داده که از دیدگاه معلمان، برنامه اجرا شده منطبق با برنامه 
شــده نبوده است. همچنین، صاحبی )1395( در پژوهش خود به این نتیجه دست‌یافته که اهداف  قصد‌

منظور‌شده برای درس تفکر و پژوهش محقق نشده است.
پرسش اساسی این است که چگونه می‌توان این نوع تفکر را در دانش‌آموزان ارتقا داد. توانايي تفكر 
انتقــادي دانش‌آموزان طي تحصيل بدون كمك معلمها و تنها با گوش دادن به ســخنرانیها و خواندن 
كتب درسي و امتحان دادن به‌وجود نمی‌آید؛ آنها بايد فرصتهایی را براي تمرين مهارتها و روشهای تفكر 

واصل و همکاران، 1395(. انتقادي شاگردان تدارك ببينند )یارمحمدی‌
معلمان  پژوهشگران روشهای گوناگونی را برای توسعه مهارتهای تفکر انتقادی در میان دانش‌آموزان به‌
پیشنهاد کرده‌اند. از جمله روشهای آموزشی که اخیراً در زمینه گسترش تفکر انتقادی زیاد مورد‌تأکید 
قرار‌گرفته، روشهای آمـــوزشی یادگیرنده ـ محور است. شـواهد نشـان می‌دهند که یادگیری فعال که 
و‌پرورش است که  در بســیاری از روشــهای یادگیرنده ـ محور وجود دارد، یک مؤلفه‌ اساسی در آموزش‌
 تفکر انتقادی را تقویت می‌کنـد )استایرز1 و همکاران، 2018(. محیطهای آمـوزشی یادگیرنده ـ محور،

مســتلزم اســتفاده از راهبردهای يادگيري فعال ماننــد ارائه‌ دانش‌آموزان، حل مســئله در گروههای 
 کوچک، ارزيابي خود و همسالان و بحثهای گروهي در کلاس است، اما در طراحي و حمايت از آموزش

عنوان مثال، معلمان اغلب برای دستیابی به تعادل مؤثر میان  یادگیرنده ـ محور چالشهایی وجود دارد، به‌
ســخنرانیها و راهبردهای یادگیری فعال، در مدیریت زمان محدود کلاس خود و تعداد محدود جلسات 

چهره در کلاس مشکل دارند )موری2، ۲۰۱8(. به‌ برای تعاملهای چهره‌
امــروزه پیشــرفت فناوری منجر به گســترش مرزها در آمــوزش و فعالیتهــای یادگیری، کاهش 
محدودیتهای زمانی و مکانی کلاســهای سنتی و ایجاد روشهای نوین آموزشی مانند یادگیری معکوس3 
شده است )لی و پارک4، 2018(. مدل یادگیری معکوس به مربیان اجازه می‌دهد تا فرصتهای بیشتری 
را برای مشــارکت دادن دانش‌آموزان برای کاربرد دانش و تعامل با مربیان و همســالان برای به اشتراک 
گذاشــتن دانش و ایده‌ها فراهم آورند، به‌طوری که مهارتهای تفکر آنها را بهبود ببخشــد )نوگراهنی5 و 

1. Styers
2. Mori
3. Flipped learning 
4. Lee & Park
5. Nugraheni
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همکاران، 2022(. یادگیری معکوس که یادگیری وارونه نیز نامیده می‌شــود، مجموعه‌ای از رویکردهای 
آموزشــی است که؛ )1( آموزش و انتقال اطلاعات بیشــتر خارج از کلاس صورت می‌گیرد؛ )2( از زمان 
کلاس برای فعالیتهای یادگیری فعال و اجتماعی و پرورش مهارتهای تفکر سطح بالاتر استفاده می‌شود و 
)3( دانش‌آموزان را ملزم به انجـام دادن فعالیتهـای پیش یا پس از کلاس می‌کـنند تا به‌طور‌کامل ازکار 

درون‌کلاس بهره‌مند شوند )استرلان1 و همکاران،2020(.
چه هیچ چارچوب مفهومی خاصی از یادگیری معکوس وجود ندارد که بتواند از ســوی مربیان  اگر‌
دنبال شود، اما بیشاپ و ورلگر2 )2013(، در بررسی اخیر خود از مبانی نظری یادگیری معکوس، استدلال 
کردند که راهبردهای یادگیری یادگیرنده ـ محور و فعال از اثربخشی رویکرد یادگیری معکوس پشتیبانی 
می‌کنند. در همین راستا، لنتو3 )2016( بیان می‌کند که مدل یادگیری معکوس از تئوری یادگیری فعال 
پیاژه4 گرفته شده است. یادگیری معکوس به ‌عنوان یک رویکرد آموزشی، بر اصل سازنده‌گرایی5 استوار 
اســت، نظریه‌ای مبتنی بر کار پیاژه و ویگوتســکی6، برای سازنده‌گرایی در نظر گرفته می‌شود تا پایه‌ای 
 برای آموزش یادگیرنده ـ محور و یادگیری فعال باشد. از دیدگاه سازنده‌گرایی یادگیرنده دانش را فعالانه
از طریق تلفیق اطلاعات جدید با دانش پیشــین هنگام تعامل با ســایر افراد و عناصر محیط یادگیری 
می‌ســازد )وی7، 2019(. ســازنده‌گرایی از مدل یادگیری معکوسی پشتیبانی می‌کند که به موجب آن 
از کســب دانش به کلاس می‌آید و زمان کلاس، به فرصتی برای فعالیتهای مشارکتی و  یادگیرنده پس‌

بحث و تبادل نظر با همسالان و معلم تبدیل می‌شود.
یادگیری  در الگوی سازنده‌گرایی اجتماعی8، فراگیران فعال‌اند و در فعالیتهای عملی شرکت می‌کنند و بر‌
فعال در تعاملات اجتماعی با همسالان تأکید دارند، درحالی‌که معلمان به‌جای آموزش، نقش کمرنگ‌تر 
تســهیل‌کننده را بازی می‌کنند. به نظر می‌رسد که ســازنده‌گرایی اجتماعی زمینه‌ای برای تغییر نقش 
یک گیرنده  دانش‌آموزان و معلم در یادگیری معکوس است. در یادگیری معکوس، نقش دانش‌آموزان از‌

انتشــاردهندة  یک‌ یادگیری تغییر می‌یابد، درحالی‌که نقش معلمان از‌ فعال‌ دانــش به یک عامل‌ منفعل‌ ‌
دانش به یک مربی، راهنما، همکار و تســهیل‌کننده در یادگیری دانش‌آموزان تغییر می‌کند. همچنین، 
طبق الگوی سازنده‌گرایی اجتماعی ویگوتسکی یادگیری معنا‌دار زمانی اتفاق می‌افتد که برای یادگیرنده 
و معلم یک محیط مشــارکتی جذاب وجود داشته باشد که این با مدل یادگیری معکوس بسیار سازگار 
اســت. در مدل آموزشــی یادگیری معکوس مهارتهای ســطح بالا در کلاس انجام می‌شود، درحالی‌که 

1. Strelan
2. Bishop & Verleger
3. Lento
4. Piaget
5. Constructivism 
6. Vygotsky
7. Wei
8. Social constructivist theory 
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مهارتهای ســطح پایین‌تر، در خارج از کلاس با استفاده از فناوری برای تسهیل یادگیری انجام می‌شود 
)نجرو2020،1(. در ‌واقع رویکرد یادگیری معکوس به‌خلاف کلاســهای سنتی، طبقه‌بندی بلوم2 را وارونه 
می‌کند تا دانش‌آموزان را در رســیدن به مهارتهای ســطح بالاتر شناخت در کلاس کمک کند. )جی3، 
2020(. بر‌اساس این نظریه معلم یا مربی داربست‌4های مؤثری را در کلاس برای کمک به دانش‌آموزان 
در به‌دســت آوردن و حفظ اطلاعات در اختیار دارند. با اتخاذ مدل یادگیری معکوس، چنین داربســتی 
وارد کلاس می‌شــود. معلم در جایگاه تسهیلگر با ارائه فعالیتهای مناسب با سطح دشواری و پیچیدگی 
مناسب، کمک و راهنمایی در یادگیری دانش‌آموزان و تشویق آموزش و پشتیبانی همسالان، از یادگیری 
محتوای دوره دانش‌آموزان پشتیبانی می‌کند. الگوی یادگیری معکوس که یک محیط یادگیری تعاملی، 
فعال و یادگیرنده ـ محور را برای دانش‌آموزان فراهم می‌کند بر پایه نظریه ســازنده‌گرایی اجتماعی بنا 

شده است )نجرو،2020(.
چانگ و هوانگ5 )2018( نیز از روشی سازه‌گرایانه برای حمایت از الگوی یادگیری معکوس استفاده 
کرده‌اند. یافته‌های این مطالعات نشــان می‌دهد که به‌طور‌کلی تلفیق عناصر تفکر انتقادی در یادگیری 
معکوس در ســطح آموزش می‌تواند فراگیران را در دســتیابی به پیشرفت چشمگیر در مهارتهای تفکر 
انتقادی ســوق دهد؛ بنابراین، معرفی یادگیری معکوس برای پیشرفت مهارتهای تفکر انتقادی در میان 

دانش‌آموزان در کلاس مطلوب است. 
بر‌اساس پیشینه پژوهشی موجود، در پژوهشــهای داخلی، از جمله صاحبي‌ار و همکاران )1398( 
نتیجــه رســیده‌اند که روش تدریس معکــوس در تفکر تأملی6 )عادی، فهمیــدن، تأملي و تفکر  این‌ به‌
انتقادی( دانش‌آموزان تأثیری مثبت و معنادار داشــته اســت. همچنین پژوهشهای خارجی بسیاری به 
بررســی رویکرد یادگیری معکوس در تفکر انتقادی پرداخته‌اند. از جمله، پوســپیتا و همکاران )2023( 
تحلیل مهارتهای تفکر انتقادی دانش‌آموزان با استفاده از مدل یادگیری معکوس پرداخته  در‌پژوهشی به‌
نتیجه رسیده‌اند که استفاده از الگوی یادگیری معکوس می‌تواند تفکر انتقادی را در بعد شناختی  این‌ و به‌
بهبود بخشــد. آگوئر7 و همکاران )2020(  در بررسی فرایند یادگیری معکوس در توسعه تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان نشــان دادند که یادگیری معکوس به‌ســبب داشــتن ظرفیت برای یادگیری خودمختار و 
خلاقیت بیشتر، همچون مکانیزمی برای توسعه تفکر انتقادی عمل می‌کند. فولگراس و باتیستا8 )2020( 
در پژوهشی تجربی اثرات کلاسهای درس معکوس را در افزایش سطح تفکر انتقادی در دانش‌آموز بررسی 

1. Njeru
2. Bloom’s taxonomy
3. Ji
4. Scaffolding
5. Chang & Hwang
6. Reflective thinking
7. Aguirre
8. Fulgueras & Bautista
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کردند و به این نتیجه دســت یافتند که در هر دو رویکرد، بهبودهایی در ســطوح تفکر انتقادی و سطح 
درک مطلب پاســخ‌دهندگان وجود دارد. با این حال، نتایج نشان داد که پاسخ‌دهندگانی که با استفاده 
رویکــرد یادگیری معکوس آموزش دریافت کردند، به‌طور قابل‌توجهی بهتر از پاســخ‌دهندگانی عمل  از‌
کردند که آموزشــهای مرسوم را دریافت کردند. اســتایرز و همکاران )2018( به بررسی نقش یادگیری 
یادگیری معکوس دوره‌های آموزشی علوم زندگی در گسترش مهارتهای تفکر انتقادی پرداختند  فعال در‌
و به این نتیجه رسیدند که اجرای راهبردهای یادگیری فعال در روش معکوس نقشی مؤثر در گسترش 
مهارت تفکر انتقادی دانش‌آموزان دارد. همچنین، دوروســو1 )2016(، در پژوهش خود »تأثیر یادگیری 
معکوس در گسترش تفکر انتقادی« را بررسی کرده است. یافته‌های او نشان دادند که رویکرد آموزشی 
ترتیب زمینه را  این‌ معکوس اجازه می‌دهد زمان بیشــتری به یادگیری فعال اختصاص داده شــود و به‌
بــرای انجام دادن فعالیتهای متمرکز بر تفکر انتقادی فراهم می‌کند. همچنین نتایج پژوهش دوزنبری2 
عنوان »بررســی اثرات یادگیری معکوس بر میزان تفکر انتقادی« نشــان داد که یادگیری  )2016(، با‌
معکوس به میزان قابل‌توجهی مهارت »ذهنیت باز« پرسشــنامه تفکر انتقادی کالیفرنیا )CCTDI(3 را 
افزایش می‌دهد. ساندرز4 )2014( به بررسی تأثیر یادگیری معکوس در عملکرد تحصیلی و تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان پرداخته اســت. نتایج پژوهش او نشــان داد که یادگیری معکوس، مهارت استدلال تفکر 

انتقادی را بهبود می‌بخشد.
مرور پیشینه پژوهش نشان داد که یادگیری معکوس تأثیری بالقوه‌ بر توسعه و ارتقای تفکر انتقادی، 
به‌ویژه، در بعد مهارت شناختی دانش‌آموزان دارد. از آنجا که گرايش و تمایل به استفاده از تفكر انتقادي 
 نيز در كنار مهارتهای اين نوع تفكر درخور توجه و پژوهش اســت، با این حال، پژوهشــهای پیشــین
در مورد کاربردهای یادگیری معکوس در بعد گرایش عاطفی تفکر انتقادی به‌طور گســترده انجام نشده 
است و فقدان ادبیات لازم برای بررسی اثرات یادگیری معکوس بر توسعه گرایش به تفکر انتقادی وجود 
پژوهش برای پر‌کردن شــکاف پژوهشــی فوق انجام شده اســت. ضمن آنکه رویکرد یادگیری  دارد. این‌
ایران به دلیل وجود مســائل و محدودیتها  و نبود زیرساختهای لازم و عدم‌شناخت معلمان  معکوس در‌

از ‌این ‌رویکرد، به‌طور مطلوب و در سطح گسترده  اجرا نمی‌شود. همچنین با وجود آنکه زمینه‌ای مناسب 
درس تفکر و پژوهش برای پرورش جستجوگری و تفکر دانش‌آموزان فراهم شده، اما اهداف این درس  در‌
نتوانسته کاملًا محقق شود و با چالشهایی مواجه است. از ‌این‌رو، اجرای پژوهش حاضر ضرورت می‌یابد تا 
شاید بتوان با توجه به نتایج آن‌، جایگزینی مناسب براي رویکرد سنتی آموزش، به‌ویژه، در درس تفکر و 
پژوهش یافت. پژوهش حاضر در پی پاسخ این پرسش است که آیا یادگیری معکوس تأثیری در گرایش 

1. DeRuisseau
2. Dusenbury
3. California Critical Thinking Disposition Inventory
4. Saunders
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اکرم احمدوند کهریزی    دکتر پروین احمدی
دکتر مهناز اخوان تفتی

تأثیر یادگیری معکوس بر تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان در درس تفکر و پژوهش

به تفکر انتقادی دانش‌آموزان در درس تفکر و پژوهش دارد؟ و بر این اساس فرضیه پژوهش به قرار ذیل 
مطرح شده است:

 یادگیــری معکوس بر بهبود هر یک از مؤلفه‌های گرایش به تفکر انتقادی )درگیری ذهنی، بلوغ 
شناختی و خلاقیت( مؤثر است.

 روش‌شناسی 

از نظــر روش، پژوهش حاضر یک مطالعــه نیمه تجربی با طرح پیش‌آزمــون ـ پس‌آزمون با گروه 
 کنترل اســت. جامعه آماری پژوهش، همه دانش‌آموزان پایه ششــم شهرستان ملایر در سال تحصیلی
1400-1399 به تعداد 1820 نفر بودند که با روش نمونه‌گیری تصادفی خوشــه‌ای چندمرحله‌ای، ابتدا 
یک مدرســه ابتدایی از میان مدارس جامعه موردنظر انتخاب شــد، سپس از میان کلاسهای پایه ششم 
دو‌کلاس انتخاب شــدند و به‌طور تصادفی یک کلاس به گروه آزمایش )20 نفر( و کلاس دیگر به گروه 
کنترل )20 نفر( اختصاص یافت. پیش از شــروع جلسات آموزشی، پیش‌آزمون و پس از پایان 8 جلسه 
آموزشی، پس‌آزمون میان هر دو گروه آزمایش و گواه اجرا شد. به‌منظور تجزیه‌وتحلیل داده‌ها، از روشهای 

آمار توصیفی و آمار استنباطی )آزمون تحلیل کوواریانس تک متغیری( استفاده شد. 

  شیوه اجرا
پس از آنکــه دانش‌آموزان به‌طور تصادفی در گروه آزمایش و گواه قرار گرفتند، مطالب و کلیپهایی 
در مورد یادگیری معکوس برای مطالعه به معلم داده شدند. در روز مشخص جلسه توجیهی برای معلم 
برگزار شــد که در این جلسه در مورد یادگیری معکوس، نحوۀ اجرا و مدیریت کلاس مطالبی ارائه شد 
و همچنین جلسۀ دیگری برای دانش‌آموزان همراه با معلم مربوطه برگزار و به پرسشها پاسخ داده شد. 
ســپس معلم مربوطه اقدام به تدوین اهداف و محتوای آموزشی و همچنین تهیه کلیپ‌ کرد. پس از آن 
جزوات و کلیپهای آموزشــی، در فضای برنامه شاد در اختیار دانش‌آموزان قرار داده شد. پیش از شروع، 
پیش‌آزمون و پس از پایان 8 جلســه آموزشــی، پس‌آزمون میان هر دو گروه آزمایش و گواه اجرا شد. 
گروه آزمایشــی یادگیری معکوس، معلم هدفهای خود را از آموزش و محتوایی که در نظر داشــت،  در‌
مشخص و منابعی را برای آموزش تهیه کرد. این منابع شامل تهیه فیلم از مفاهیم و کاربرگها و فعالیتها و 
سؤالات هدایت‌کننده از مباحث بود که برای دسترسی بهتر و به‌موقع، ابتدا مواد آموزشی از طریق فضای 
برنامه شاد در اختیار دانش‌آموزان قرار می‌گرفت. مراحل اجرایی یادگیری معکوس براساس مدل مورین1 

و همکاران )2013( در پژوهش حاضر به‌صورت ذیل است:

1. Morin
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 مرحله اول: مشخص کردن محدودۀ هدف
در این مرحله معلم هدفهای اصلی و جزئی درس را مشــخص می‌کند تا در مراحل بعد به‌کار‌گرفته 

‌شود.
 مرحله دوم: محتوای پیش از کلاس

در ایــن مرحله معلم بــا توجه به هدفی که دارد، اقدام به تهیه برنامه‌های آموزشــی در قالب فیلم 
آموزشی می‌کند. در این مرحله محتوای تدریس و شکلهای ارائه آن مشخص می‌شود. شایان ذکر است 
با توجه به اینکه ضبط فیلمهای آموزشــی برای معلم وقت‌گیر بود، فیلمها و کلیپهای آموزشی رایگانی 
که در اینترنت یا در وب‌ســایتهای مؤسسات آموزشی وجود داشت )با هماهنگی و تأیید معلم مربوطه( 

اختیار دانش‌آموزان قرار گرفتند. در‌
 مرحله سوم: فعالیت قبل از کلاس

در این مرحله محتوای آموزشی به‌صورت فیلم آموزشی، در فضای برنامه شاد در اختیار دانش‌آموزان 
گذاشته شد و از دانش‌آموزان خواسته شد تا در زمان مناسب فیلم را نگاه کنند و تکالیف موردنظر را انجام 
دهند و برای بحث و گفت‌وگـــوی گروهی در کلاس آماده شوند. چنانچه ضمن یادگیری مواد آموزشی 
به مشکلی برخورد می‌کردند، با ارتباط برخط از طریق برنامه شاد اقدام به فعالیت گروهی می‌کردند و یا 
پرسشــهای خود را از دانش‌آموزان و معلم می‌پرسیدند و پاسخ لازم را می‌گرفتند یا اینکه دانش‌آموزان، 
پرسشهای خود را یادداشت و در کلاس به بحث و گفت‌وگـو می‌پرداختند و آنها را به اشتراک می‌گذاشتند. 
 معلم در طول این فرایند، به فعالیت پیش از کلاس بی‌توجه نبود و هر‌جلسه یادداشتهای دانش‌آموزان را

گرفته بود، بررسی  نظر‌ بررســی می‌کرد و یا کار‌برگ و سؤالات هدایت‌شده‌ای را که برای دانش‌آموزان در‌
می‌کرد و بازخوردهای لازم را به دانش‌آموزان ارائه می‌داد.

 مرحله چهارم: فعالیت درون کلاس
در خارج از کلاس دانش‌آموزان با اســتفاده از کلیپها، کتاب و جزوات آموزشی که معلم تهیه کرده 
بود، مفاهیم آموزشی را یاد می‌گرفتند و در داخل کلاس به‌طور فردی یا گروهی زمان خود را صرف کار 
روی حل تمرینهای کتاب، بررسی مشــکلات فردی دانش‌آموزان )کج‌فهمی و بدفهمیها( و انجام دادن 
تکالیف پیچیده‌تر و ســطوح بالاتر شناختی تحت نظارت معلم می‌کردند. همچنین معلم در فعالیتهای 
درون کلاس پیش از شروع فعالیت درون کلاسی، ارزشیابی از سطح اطلاعات دانش‌آموزان در ارتباط با 
درس ارزیابی را انجام داد و مباحث بیان‌شــده در فیلم آموزشــی را مرور کرد. همچنین تکالیف انفرادی 
دانش‌آموزان را بررســی و به آنها بازخورد لازم را می‌داد. همچنین در کلاس دانش‌آموزان در گروههای 
نفــری برای بحث و فعالیتهای گروهی با یکدیگر در تعامل بودند و در مورد تکلیف موردنظر نتیجه  چند‌
خود را در کلاس گزارش می‌دادند تا دانش‌آموزان دیگر نیز نتایج سایر گروهها را نقد و دربارۀ آنها قضاوت 

کنند.
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تأثیر یادگیری معکوس بر تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان در درس تفکر و پژوهش

 مرحله پنجم: فعالیت بعد از کلاس
در این مرحله دانش‌آموزان دو وظیفه ارزیابی، جمع‌بندی تکالیف انجام‌شدۀ فردی و گروهی و نوشتن 
گزارشی از خلاصه جلسه و مطالعه فایلهای مربوط به موضوع جلسه بعدی را به‌منظور آماده شدن برای 

عهده داشتند. جلسۀ آینده به‌
در کلاس ســنتی، معلم مطالب را با تکیه ‌بر کتاب درسی و به روش سخنرانی به دانش‌آموزان ارائه 
می‌داد. دانش‌آموزان هم در کلاس غالباً شنونده بودند و یادداشت‌برداری می‌کردند؛ لذا زمان بیشتری از 
کلاس صرف توصیف و یادداشت مفاهیم پایه موضوع درسی می‌شد و برای کار روی نمونه‌ها و مثالهایی 
بیشــتر، زمان کافی وجود نداشت و در نتیجه، انجام آنها به منزل موکول می‌شد و دانش‌آموزان تمرینها 

را باید در خانه انجام می‌دادند.

 جدول 1.   مراحل اجرایی یادگیری معکوس                                                                                                                         

فعالیتهای بعد از کلاسفعالیتهای کلاسیفعالیتهای پیش از کلاس

آماده‌سازی فیلمهای آموزشی
مشاهده فیلمها

یادداشت‌برداری و خلاصه‌نویسی

سخنراني کوتاه
شروع اجراي تکاليف

فعالیت فردی
بحث‌گروهي

 ارائه‌های دانش‌آموزان

پايان اجراي تکاليف، آماده‌سازی 
براي کلاس بعدي‌

ارزيابي تکاليف

همچنین اطلاعات مراحل کامل الگوی آموزشی یادگیری معکوس کتاب تفکر و پژوهش پایه ششم 
جدول شماره 2 آمده است.

 جدول 2.   اطلاعات جلسه‌ها                                                                                                                                             

موضوعروزتاریخجلسهموضوعروزتاریخجلسه

آقکنددوشنبه599/8/12واژه‌های تصادفیدوشنبه199/7/14

ماه بود و روباهدوشنبه699/8/19دیدنیهای سرزمین مندوشنبه299/7/21

مارگیر و اژدهادوشنبه799/8/26نارنجی‌پوش امانتداردوشنبه399/7/28

دوشنبه899/9/3بوی خوش مدینهدوشنبه499/8/5
 روشهای 

گردآوری اطلاعات
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 ابزار اندازه‌گیری
در این پژوهش برای ســنجش تفکر انتقادی از پرسشــنامه گرایش تفکر انتقادی ریکتس )2003( 
استفاده شده است. این پرسشنامه دارای ۳۳ عبارت و سه زیرمقیاس خلاقیت )11 عبارت(، بلوغ شناختی 
)9 عبارت( و درگیری ذهنی )13 عبارت( اســت. بر‌اساس مقیاس پنج‌درجه‌ای طیف لیکرت به سؤالات 
تن از  پاسخ دهند. ریکتس )۲۰۰۳( به‌منظور هنجاریابی پرسشنامه گرایش به تفکر انتقادی آن را روی ‌۶۰

دانشــجویان سال دوم رشته کشاورزی اجرا کرده است. ضریب پایایی برای کل پرسشنامه 0/86 و برای 
یک از زیرمقیاسهای خلاقیت 0/79، بلوغ شناختی 0/75 و درگیری ذهنی 0/89 حاصل شد. گروهی  هر‌
از اساتید روایی صوری این مقیاس را تائید کردند. به ‌علاوه از آنجایی‌که این مقیاس بر مبنای کار اصلی 
فاســیونه )1998؛ به نقل از نیســتانی و امام‌وردی، 1392( تهیه شده اســت، روایی سازه آن نیز تائید 
می‌شــود. پاک‌مهر و همکاران )1392( در مطالعه‌ای روایی صوری این مقیاس را تائید کردند. همچنین 
پایایی این پرسشــنامه از طریق ضریــب آلفای کرونباخ برای کل پرسشــنامه 0/68 و برای زیرمقیاس 

خلاقیت 0/64، بلوغ شناختی 0/76 و درگیری ذهنی 0/72 گزارش شده است.

 یافته‌ها
شــاخصهای توصیفی )میانگین، انحراف اســتاندارد، چولگی و کشــیدگی( نمرات تفکر انتقادی و 
زیرمؤلفه‌هــای آن بــه تفکیک برای افراد گروه آزمایش و کنترل در دو مرحله ســنجش )پیش‌آزمون و 

پس‌آزمون( در جدول شماره 3 نشان داده‌ شده است.

 جدول 3.   شاخصهای توصیفی پیش‌آزمون و پس‌آزمون متغیرهای پژوهش در گروه آزمایش و کنترل                                                                                                                         

کشیدگیچولگیانحراف استانداردمیانگینگروهمتغیر

درگیری ذهنی

پیش‌آزمون
1/363-0/208-40/654/67آزمایش

0/461-40/506/220/386کنترل

پس‌آزمون
1/180-43/405/810/078آزمایش

0/573-40/705/630/400کنترل

بلوغ شناختی

پیش‌آزمون
1/006-0/313-29/954/68آزمایش

1/031-0/172-29/704/91کنترل

پس‌آزمون
0/7020/106-31/954/66آزمایش

1/136-0/019-29/854/72کنترل



231

22
1 -

 23
8

ë شمارة ë 3 شمارة‌پیاپی 163
ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌پاییز1404

اکرم احمدوند کهریزی    دکتر پروین احمدی
دکتر مهناز اخوان تفتی

تأثیر یادگیری معکوس بر تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان در درس تفکر و پژوهش

کشیدگیچولگیانحراف استانداردمیانگینگروهمتغیر

خلاقیت

پیش‌آزمون
0/825-38/157/760/457آزمایش

0/598-38/056/560/028کنترل

پس‌آزمون
0/695-0/049-417/31آزمایش

0/156-386/790/384کنترل

تفکر انتقادی

پیش‌آزمون
1/026-108/758/770/078آزمایش

0/686-108/556/410/198کنترل

پس‌آزمون
0/426-0/564-116/358/94آزمایش

108/255/560/5610/921کنترل

بررسی شاخصهای توصیفی در جدول شماره‌ 3 نشان می‌دهد که تفاوت محسوسی در مقدار نمرات 
متغیرهای خلاقیت، بلوغ شناختی و درگیری ذهنی و تفکر انتقادی در مرحله پیش‌آزمون گروه آزمایش 
و کنترل دیده نمی‌شود. در مرحله پس‌آزمون میان گروه آزمایش و کنترل در میانگین نمرات متغیرهای 
خلاقیت، بلوغ شــناختی و درگیری ذهنی و تفکر انتقادی تفاوتی محســوس وجود دارد. برای بررسی 

معنا‌داری این تفاوتها از آزمون تحلیل کوواریانس )ANCOVA( استفاده ‌شده است.
در بخش آمار اســتنباطی از آزمون شــاپیرو ـ ویلک برای بررسی توزیع نرمال نمرات استفاده شده 
است که ســطح معناداری پیش‌آزمون تفکر انتقادی )0/980(، درگیری ذهنی )0/956(، بلوغ شناختی 
)0/945( و خلاقیت )0/973( و ســطح معناداری پس‌آزمون تفکر انتقــادی )0/958(، درگیری ذهنی 
)P <0/05( به‌دست آمده که در همه متغیرها )0/959(، بلوغ شــناختی )0/952( و خلاقیت )0/976( 
اســت؛ بنابراین، فرض نرمال بودن توزیع نمرات پذیرفته می‌شــود و برای بررســی فرضیه‌های پژوهش 

می‌توان از آزمونهای پارامتریک استفاده کرد.
برای بررسی مفروضه همگنی واریانسها از آزمون لوین استفاده شده است. میزان سطح معناداری آماره 
آزمون لوین برای متغیرهای تفکر انتقادی )0/745(، درگیری ذهنی )0/545(، بلوغ شــناختی )0/077( 
و خلاقیت )0/598( به‌دســت‌آمده اســت که در همه متغیرها )P <0/05( است. درنتیجه، فرض صفر 
مبنی بر همگنی واریانس تائید می‌شــود. عدم معناداری نتایج آزمون لوین نشان می‌دهد که پراکندگی 
نمرات پیش‌آزمون در گروههای آزمایش و کنترل با هم تفاوتی معنا‌دار ندارد )P <0/05(. به‌این‌ترتیب، 

پیش‌فرض همگنی واریانس برای اجرای آزمون تحلیل کوواریانس رعایت شده است.

 جدول  3.   )ادامه( 
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مفروضه  یکی‌دیگر از مفروضه‌های آزمون تحلیل کوواریانس، بررسی همگنی شیب رگرسیون است. این‌
 بــه رابطــه میان متغیر همپراش و متغیر مســتقل برای هر یک از گروهها اشــاره دارد که نتایج آن در

جدول شماره 4 ارائه ‌شده است.

 جدول 4.   نتایج بررسی مفروضه همگنی شیب رگرسیون                                                                                                                         

سطح معناداری F
درجه 
آزادی

میانگین 
مجذورات

مجموع 
مجذورات

منبع

0/136 2/325 1 4/305 4/305 گروه*پیش‌آزمون درگیری‌ذهنی

0/742 0/110 1 0/362 0/362 گروه* پیش‌آزمون بلوغ شناختی

0/214 1/600 1 8/179 8/179 گروه * پیش‌آزمون خلاقیت

0/539 0/385 1 4/089 4/089 گروه*پیش‌آزمون تفکر انتقادی

بر‌اساس نتایج جدول شماره 4 آزمون اثرات بین آزمودنی که در آن پس‌آزمون به ‌عنوان متغیر وابسته 
و اثر تعاملی متغیر مستقل )گروه( * پیش‌آزمون به ‌عنوان منبع اثر در نظر گرفته می‌شود، همگنی شیب 
رگرسیون نمرات درگیری ذهنی )F=0/612 ، P <0/05(، بلوغ شناختی )F=0/103 ، P <0/05(، خلاقیت 

)F=1/833 ، P <0/05(، تفکر انتقادی )F=0/357 ، P <0/05(، در دو گروه را تائید کرده است.
با تائید شدن مفروضه‌هـا، آزمـون تحلیل کـوواریانس برای تحلیل آماری فرضیـه مطرح‌شده به‌شرح 

ذیل است.

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس تک متغیری تفکر انتقادی )خلاقیت، بلوغ شناختی و درگیری‌ذهنی(                                                                                                                         

اندازه اثر سطح 
معناداری F

درجه 
آزادی

میانگین 
مجذورات

مجموع 
مجذورات

متغیر وابسته
منبع 
تغییرات

0/580 0/000 51/170 1 534/724 534/724 تفکر انتقادی

گروه
0/305 0/000 16/270 1 84/496 84/496 خلاقیت

0/228 0/002 10/919 1 35/073 35/073 بلوغ شناختی

0/480 0/000 34/160 1 65/525 65/525 درگیری ذهنی
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، P >0/05( نتایج جدول شــماره 5 نشان می‌دهد با کنترل نمرات پیش‌آزمون، نمرات تفکر انتقادی 
 ، P >0/05( بعــد بلوغ شــناختی ،)df =1، F=16/270 ، P >0/05( بعــد خلاقیــت ،)df =1، F=51/170
df =1، F=10/919 و بعد درگیری ذهنی )df =1، F=34/160 ، P >0/05( در ســطح )P >0/05( معنادار 
بوده‌اند. به‌این‌معنا که اختلافی معنادار بین میانگین نمرات دو گروه در پس‌آزمون تفکر انتقادی )خلاقیت، 
بلوغ شــناختی و درگیری ذهنی( وجود دارد؛ یعنی روش معکوس ســبب افزایش نمرات تفکر انتقادی 
)خلاقیت، بلوغ شناختی و درگیری ذهنی( دانش‌آموزان گروه آزمایش در پس‌آزمون شده است. بنابراین، 
می‌توان نتیجه گرفت که روش آموزشی معکوس در تفکر انتقادی دانش‌آموزان در درس تفکر و پژوهش 

تأثیر داشته است و فرضیه پژوهش تائید می‌شود.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
پژوهــش حاضر با هدف شناســایی تأثیر یادگیری معکوس بر گرایش تفکــر انتقادی دانش‌آموزان 
پایه‌ششــم در درس تفکر و پژوهش انجام شده اســت. یافته‌های پژوهش نشان داد که روش یادگیری 

معکوس اثری مثبت بر گرایش به تفکر انتقادی دانش‌آموزان پایه ششم در درس تفکر و پژوهش دارد.
این یافته با نتایج به‌دســت‌آمده از پژوهشــهای صاحبي‌ار و همکاران )1398(، پوسپیتا و همکاران 
)2023(، نوگراهنی و همکاران، )2022(، آلذوبی و ســلیمان1 )2021(، فولگراس و باتیســتا )2020(، 
آگوئر و همکاران )2020(، اســتایرز و همکاران )2018(، دوروسو )2016(، دوزنبری )2016( و ساندرز 
)۲۰۱۴(، همسو است، اما نتایج این پژوهش با یافته‌های پژوهش تولبرت2 )2020( همسو نیست. تولبرت 
در پژوهشی به رابطه میان کلاس سنتی و کلاسهای معکوس در تفکر انتقادی پرداخته و نتایج پژوهش 
نشان داد تفاوتی معنادار بین مدلهای آموزشی برای مهارتهای شناختی تفکر انتقادی وجود ندارد. اگر‌چه 
این مطالعه نشــان داده که یادگیری معکوس عاملی مهم در افزایش تفکر انتقادی نیســت، اما مشخص 
شــده اســت که یادگیری معکوس بر چندین متغیر دیگر مانند تعامل با همســالان و مشارکت فعالانه 
دانش‌آموزان تأثیر مثبت داشــته است. شایان ذکر است که به‌دلیل متفاوت بودن پرسشنامه‌های به‌کار 
گرفته‌شده و طبقه‌بندی متفاوت گرایش به تفکر انتقادی در مطالعات مذکور، امکان مقایسه دقیق نتایج 

مطالعه حاضر با مطالعات فوق امکان‌پذیر نیست.
در تبیین این یافته می‌توان گفت که بررسی پیشینه پژوهشهای بسياري در زمینه تأثیر روشهای 
آموزشــی فعال و نوین آموزشــی در تفکر انتقادی از جمله پژوهشــهای الله‌کرمــی )1392( و نجات 
)1397(، نشــان می‌دهد که روشــهای یادگیری فعال و مبتنی بر مسئله و یادگیری تلفیقی در ایجاد 
مهارتهای تفکر انتقادی مؤثرتر از روشــهای ســنتی و مبتنی بر سخنرانی اســت. این نتایج مطابق با 

1. Al-Zoubi & Suleiman
2. Tolbert
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نظریه ســازنده‌گرایی است که خود از نظریه‌های حامی تفکر انتقادی است. سازنده‌گرایان نیز همچون 
فرایند ادراک حاصل از تجربه می‌دانند و معتقدند که مجریان  روان‌شناســان شناختی یادگیری را یک‌
برنامه‌های درســی باید موقعیتی فراهم کنند که در آن دانش‌آموزان از طریق مباحثه اســتدلالی که 
عمل تعامل و تحلیل را تســریع و تســهیل می‌کند، به تفکر انتقادی بپردازند. تأکید بر فرایند ساخت 
دانش به‌جای تولید، پرورش اعمال متفکرانه، آموزش و یادگیری مشــارکتی، توجه به فراشــناخت و 
یک محیط غنی و معتبر حل مســئله، همواره در مرکز ثقل  خودتنظیمــی1 دانش‌آموزان، یادگیری در‌
که رویکرد یادگیری معکوس اکثر الگوهای یادگیرنده ـ محور  آنجا‌ رویکرد ســازنده‌گرایی قرار دارد. از‌
)یادگیری فعال، یادگیری مشارکتی، یادگیری همیارانه( را پوشش می‌دهد که در اجرای برنامه درسی 
تفکر و پژوهش نیز بر این روشها تأکید شده است و ماهیتاً تناسب بیشتری با این برنامه درسی دارند، 
درس اجرایی نمی‌شــود و بیشتر زمان کلاس صرف تدریس  علت زمان محدود برای این‌ اما در عمل به‌
درس می‌شود و زمان برای کار مشارکتی و بحث و گفت‌وگـوی دانش‌آموزان باقی نمی‌ماند، درحالی‌که 
در روش یادگیری معکوس محتوای آموزشــی درس تفکر و پژوهش در قالب فیلم آموزشی از قبل در 
اختیار دانش‌آموزان قرار داده شــد و آنها فرصت کافی داشــتند که درباره مباحث مطرح شده تأمل و 
نظر می‌رسد این روش آموزشی موفقیتهای  این‌رو به‌ تمرکز کنند و با آمادگی در کلاس حاضر شوند، از‌
سایر روشهای آموزشی در این درس داشته  بیشــتری را در توســعه گرایش به تفکر انتقادی نسبت به‌

است.
در‌ضمن به‌کارگیری حواس چندگانه، قابلیت تکرار محتوای آموزشــی، خلاصه و یادداشت‌برداری، 
پرســش و پاســخ، تعامل یادگیرنده با معلم و همســالان و دریافت بازخورد از معلم و همسالان، بحث 
گروهی و جذابیت آموزشــی، فعالیتهایی‌اند که در یادگیری معکوس رایج اســت و ســبب می‌شوند که 
دانش‌آموزان با انگیزه درونی و به‌طور خودانگیخته به انجام دادن تکالیف درس تفکر و پژوهش بپردازند. 
محیط یادگیری دانش‌آموزان با ذهنی پرسشــگر و دیدی انتقــادی و با پیش‌زمینه وارد کلاس  در این‌
مباحث شرکت و دیدگاههای خود را بیان می‌کنند. بازگو کردن نظرات و تجارب با حضور  می‌شوند و در‌
در یک گروه، موقعیتی را برای بازاندیشی دانش‌آموزان فراهم می‌کند تا آنها نگرشهایشان را مورد بازبینی 
قرار دهند و از طریق گفت‌وگـــو و بحث با معلم و همکلاسیهای خود تغییرات اساسی در تفسیر خود 
به‌وجــود آورند. این روند می‌تواند به تحقق یافتن یکی از اهداف این درس تفکر و پژوهش که کســب 
نگرشــهای درست نسبت به یافته‌های علمی است نیز کمک کند. در این محیط یادگیری دانش‌آموزان 
در پی پاســخهای گوناگون و پیدا کردن راه‌حلهای متنوع برای ســؤالات مطرح شــده در کتاب تفکر و 
آموزشــی دانش‌آموزان زمان کافی را در کلاس برای پرسیدن سؤالات  روش‌ پژوهش‌اند. همچنین در این‌
 برای تفکر عمیق، بحث و گفت‌وگـــو، اســتدلال و تبادل‌نظر داشتند و با اســتدلالهایی از پیش آماده

1. Self-regulation
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اکرم احمدوند کهریزی    دکتر پروین احمدی
دکتر مهناز اخوان تفتی

تأثیر یادگیری معکوس بر تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان در درس تفکر و پژوهش

در کلاس حاضر می‌شدند و در یک محیط تعاملی به بحث گروهی می‌پرداختند و با استدلالهای متنوع 
نظرهای مختلف را ارزیابی و تحلیل می‌کردند که همه این فعالیتها می‌توانند زمینه‌ســاز گســترش بعد 
درگیری ذهنی تفکر انتقادی شوند که از اهداف خاص درس تفکر و پژوهش است. این یافته همسوست 
با نتایج پژوهشهای هانتلا1 )۲۰۱۴( و ساندرز )2014( که نشان دادند یادگیری معکوس از زیرمؤلفه‌های 

تفکر انتقادی مهارت استدلال را به‌خوبی پرورش می‌دهد.
 توانایــی قضاوت در مورد اعمال و رفتار خود و دیگران و آگاهی نســبت بــه نتایج و پیامدهای آن
 یکــی از اهدافی اســت کــه در درس تفکر و پژوهش آمده اســت. در روش یادگیــری معکوس چون

از لحاظ مکان و زمان انعطاف‌پذیر است، موجب می‌شود یادگیرندگان فوری قضاوت نکنند، اصل مطالب 
را درک کنند، تجسم و تخیل قوی داشته باشند و نگرش جدید نسبت به مسائل پیدا کنند. در تدریس 
ســنتی که تنها معلم متکلم وحده اســت و نظر دانش‌آموزان شنیده نمی‌شود، فرصتی برای رشد تفکر 
انتقادی به‌وجود نمی‌آید. درمقابل، در کلاســی که یادگیری معکوس اجرا می‌شود، معلم تنها سخنران 
نیست و همه دانش‌آموزان نظرات خود را بیان می‌کنند. دانش‌آموزان یاد می‌گیرند که به نظرات دیگران 
گوش دهند و آنها را به‌طور دقیق وارســی کنند و نگرش و باورهای خود و دیگران را به چالش کشــند 
و به کمک هم به حل مســائل بپردازند و همچنین دیدگاههــای مخالف دیدگاه خود را تحمل کنند و 
بــه عقاید دیگران احترام بگذارند. به‌طور‌کلی این روش یادگیری به تحقق‌پذیری این هدف درس کمک 
می‌کند. چنانچه که دوزنبری )2016(، نیز در پژوهش خود به این نتیجه رســید که یادگیری معکوس 
به میزان قابل‌توجهی مهارت »ذهنیت باز« پرسشــنامه تفکر انتقــادی کالیفرنیا )CCTDI( را افزایش 
می‌دهــد. به‌طورکلی می‌توان نتیجه گرفت که یادگیری معکوس از ظرفیتهایی برخوردار اســت که در 
ارتقای مهارت تفکر انتقادی مؤثرند. ایجاد یک محیط یادگیری فعال و مشارکتی و همچنین فرصت دادن 
دانش‌آموزان برای تمرین مهارتهای مهم برای ارتقای تفکر انتقادی حیاتی است که در مدل یادگیری  به‌

نوع محیط یادگیری تأکید دارد و موجب گسترش تفکر انتقادی می‌شود. معکوس بر این‌
با توجه به نتایج به‌دست‌آمده از یافته‌های این پژوهش، پیشنهاد می‌شود:

1. در کارگاه آموزشی درس تفکر و پژوهش معلمان پایه ششم، اصول یادگیری معکوس، چگونگی 
و نحوه اجرای آن به معلمان آموزش داده شود.

2. در کتاب راهنمـای معلم )راهنمـای تدریـس( درس تـفکر و پـژوهش در کنـار سـایر روشهای 
یاددهی ـ یادگیری، روش آموزشی یادگیری معکوس نیز گنجانده شود.

3. با توجه به کمبود زمان اختصاص‌یافته به درس تفکر و پژوهش، به معلمان توصیه می‌شود که 
در تدریس این درس از روش یادگیری معکوس استفاده کنند تا بتوانند از زمان محدود کلاس 

حداکثر بهره را ببرند. 
1. Hantla
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4. با توجه به اینکه نتایج پژوهش حاضر نشان داد که روش یادگیری معکوس بر تفکر انتقادی 
دانش‌آموزان اثربخش است، بنابراین به معلمان و دست‌اندرکاران آموزشی توصیه می‌شود که 
از ‌این ‌روش آموزشی به‌عنوان یک روش کارآمد برای تدریس محتوای کتابهای درسی بهره 

بگیرند.
به‌رو بود. از آن‌جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: این پژوهش با محدویتهایی رو‌

1. این پژوهش محدود به ‌پایه ششم است، بنابراین نمی‌توان آن را به سایر پایه‌ها تعمیم داد.
این‌رو قابل‌تعمیم  2. روش یادگیری معکوس تنها در درس تفکر و پژوهش اجرا شده است. از

سایر دروس نیست. به‌
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Given the absence of critical thinking among sixth graders taking the “Thinking 
and Research” course, it was thought that perhaps flipped learning could help  
remedy the problem. To this end, a cluster sample of 40 sixth graders was 
initially given a questionnaire to measure the students’ critical thinking before 
randomly being placed in two groups of equal size, one of which went through 
8 sessions of their taken course using flipped learning approach. The critical 
thinking questionnaire was given to both groups afterwards and the collected  
data analyzed. Results show that the experimental group’s critical thinking 
indices improved following the experience with flipped learning approach, as 
they showed more signs of engagement, creativity, and cognitive maturity.
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